平成 24 年 4 月

先 生 各 位

検査内容変更のご案内

謹啓 時下益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。また、平素はひとかたならぬお引き立てを賜り厚くお

礼申し上げます。

さて、下記の項目におきまして、検査内容を変更させていただきますのでご案内申し上げます。

今後とも変わらぬご愛顧のほど、よろしくお願い申し上げます。

謹白

記

《変 更 日》    平成 24 年 5 月 7 日（月）受付分より

《 変 更 内 容 》

総  合
検査案内

検 査
コード

検 査 項 目 名 称  変更内容 変更後 変更前

保存条件 冷蔵 凍結
未掲載 7679 百日咳抗体 EIA 法

所要日数 2 ～ 4 日 4 ～ 8 日

※ その他の検査内容に変更はございません。

《 変 更 理 由 》    所要日数短縮を目的とした内部実施のため

《 解   説 》

百日咳菌は多くの抗原を持っていますが、その中で代表的なものが百日咳毒素（PT）と繊維
状赤血球凝集素（FHA）です。EIA 法で抗 PT（IgG）抗体、抗 FHA（IgG）抗体を測定するこ
とにより、感染防御抗体の確認や感染の有無を知る事ができます。

《 補   足 》

基準値の設定はございませんが、「シェネラー 2012 年春号」掲載記事をご参照ください。